



Diarienummer: 12FNU/0115

Finansieringsnämnden för utbildning

Datum: 2013-02-20

Handläggare: Ewa Norrström

Kundvals- och finansieringsavdelningen

Utökad gymnasieuppföljning

Förslag till beslut

Finansieringsnämnden för utbildning godkänner förslag till utökad gymnasieuppföljning.

Beslutsnivå

Finansieringsnämnden för utbildning.

Bakgrund

Kommunstyrelsen beslutade 2012-11-14 § 220 att godkänna rapporten "Gymnasieelevers fullföljande av sina studier"¹. Dessutom beslutades att förvaltningen får i uppdrag att återkomma till finansieringsnämnden för utbildning med tydligare förslag på åtgärder inom Värmdö kommun för att få alla elever i gymnasieskolan att slutföra sin utbildning.

Ärendebeskrivning

Gymnasieskolan är en frivillig skolform men utan en gymnasieutbildning är det svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. En studie från SKL visar att utbildning är avgörande för ungdomars etablering på arbetsmarknaden. Det är hög arbetslöshet och få arbetsuppgifter för 16- och 17 åringar utan yrkesutbildning.² Kommuner med sämre studieresultat och fler elever som avbryter sina studier i gymnasieskolan tenderar också ha en högre ungdomsarbetslöshet.³

Det är många faktorer som påverkar elevers fullföljande av sina studier. Hur väl en elev lyckas med sina gymnasiestudier grundläggs redan i grundskolan. En annan faktor som påverkar är föräldrarnas bakgrund.⁴ I vilken omfattning och i vilka former gymnasieskolan erbjuder eleven stöd påverkar elevens studieresultat.⁵

Skoltrötthet är ofta en orsak till att eleven börjar skolka. En betydande andel gymnasieelever har haft stor frånvaro innan de avbröt sina studier. Att en elev börjar skolka kan vara ett tecken på att eleven är på väg att avbryta sina studier.⁶

¹ dnr 12FNU/0115

² *Födda 1981:95-27-13*, SKL, 2008

³ *Rapport 2012:13*, Länsstyrelsen i Stockholms län, 2012.

⁴ *Gymnasieelevers byten av program och skolor*, Skolverkets aktuella analyser, 2011.

⁵ *Rapport 322*, Skolverket, 2008

⁶ *Rapport 322*, Skolverket, 2008



Kommunens informationsansvar

Kommunernas informationsansvar innebär en skyldighet för kommunen att hålla sig informerade om hur ungdomar mellan 16 och 20 år är sysselsatta om det inte går i gymnasieskolan. Syftet är att kunna erbjuda dem lämpliga individuella åtgärder till de ungdomar som varken arbetar eller studerar och som saknar gymnasieutbildning.

Bestämmelsen om informationsansvar innebär inte någon skyldighet att erbjuda särskilda insatser. Att stödja en ungdom att återgå till sin utbildning eller att etablera sig på arbetsmarknaden kan dock leda till stora vinster för både individen och samhället.

Genom att hämta in information löpande kan kommunen fånga upp elever som hoppar av sin gymnasieutbildning under läsårets gång. Går eleven i en fristående gymnasieskola eller i en skola i en annan kommun är skolan skyldig att snarast meddela hemkommunen om eleven avbryter sin utbildning. Anmälan till Värmdö kommun görs via ungdoms- och elevdatabasen.

I Värmdö finns en tjänst inrättad på halvtid, ungdomsuppföljare, för att uppfylla kommunens informationsansvar om icke skolpliktiga ungdomar. Ansvarig ungdomsuppföljare delges information från skolorna om vilka elever som avbrutit sina studier. Årligen skickas brev ut till de ungdomar där kommunen saknar information om deras sysselsättning. Ungdomsuppföljningsansvarig tjänsteman i Värmdö träffar sedan de ungdomar som saknar sysselsättning och som önskar vägledning till arbete eller studier.

Förvaltningens åtgärder

SKL har givit ut med en guide om kommunernas informationsansvar. I guiden redogörs för olika faktorer som kan stärka möjligheten att få tillbaka elever till studier eller fånga upp och stödja elever att inte avbryta sina studier.⁷

Samverkan mellan olika aktörer kring informationsansvaret är en viktig framgångsfaktor i arbetet med unga som varken arbetar eller studerar. Det gäller aktörer både inom den kommunala verksamheten och utanför. Kundvals- och finansieringsavdelningen och socialkontoret arbetar för att stärka samverkan kring dessa ungdomar.

Information om vilken hjälp och stöd en elev kan få av uppföljningsansvarig tjänsteman har självklart stor betydelse. Kundvals- och finansieringsavdelningen har initierat ett utvecklingsarbete i Värmdö för att utveckla information om kommunens informationsansvar och vart elever och föräldrar kan vända sig för att få vägledning och stöd.

Förvaltningens förslag till utökad gymnasieuppföljning

Kommunens informationsansvar omfattar gymnasieelever som avbrutit sina studier. När en elev avbryter sina studier är det inte en avgränsad händelse. Ofta är det en längre process som har lett fram till avhoppet. Tidiga och effektiva insatser för elever som riskerar att inte klara skolan är därför av stor vikt för att förhindra senare skolavbrott. En studie från SKL visar att en gymnasieelev som istället för att avbryta sina

⁷ Kommunernas informationsansvar, SKL, 2012.



gymnasiestudier, fullföljer men med dåliga betyg, har dubbelt så stor chans att få ett arbete jämfört med dem som hoppar av sina studier.⁸

Erfarenheter från Ekerö kommun visar att en uppföljning av samtliga gymnasieelever kan ge goda resultat. Ekerö kommuns mer omfattande uppföljning syftar bland annat till att förebygga avhopp från gymnasiet. Uppföljningen i Värmdö kommun skulle också kunna utvidgas till att omfatta stöd även till de gymnasieelever som riskerar att avbryta sina studier.⁹

I budget 2009 (28) beslutades att ge i uppdrag till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att tillhandahålla en särskild coach, i syfte att stödja elever att fullfölja utbildningen inom IV och IVIK. Uppdraget som coach utfördes av socialkontoret. Coachen inkluderades och finansierades senare i projektet Vågen. Förvaltningen föreslår att uppdraget som ungdomsuppföljare utvidgas och även omfattar elever som riskerar att avsluta sina studier. Detta finansieras genom de medel som tidigare använts för coachuppdraget.

Konsekvenser för medborgarna

Förslaget förväntas innebära positiva konsekvenser för medborgarna i och med att elever får ett utökat stöd.

Konsekvenser för miljön

Förslaget innebär inte några konsekvenser för miljön.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget innebär inte några ekonomiska konsekvenser.

Monica Fransson

Kundvals- och finansieringschef

⁸ Födda 1981:95-27-13, SKL, 2008

⁹ Nulägesbeskrivning av genomströmning och studieresultat för gymnasieelever folkbokförda i Ekerö kommun, Ekerö kommun, 2009.